
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.55/26.02.2026 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: atribuirea in folosinţă gratuită a dotărilor aferente imobilului Atelier 
Cosmetică Liceul PS. Aurelian pentru proiectul "Echiparea laboratoarelor informatice şi a 
atelierelor de practică din unităţile de invăţământ profesional i tehnic din municipiul Slatina", 
judeţ Olt, cod F-PNRR-DOTLAB-2024-0273 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din 

data de 26.02.2026. 

Având In vedere: 
- referatul de propunere nr. 16126/17.02.2026 Intocmit de către Direcţia Administrare 

Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului municipiului Slatina; 

-iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 16128/17.02.2026; 

- raportul de specialitate nr. 16151/17.02.2026 Intocmit de către Serviciul Juridic şi indrumare 

Asociaţii de Proprietari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 

- raportul de specialitate nr. 16153/17.02.2026 Intocmit de către Direcţia Generală Economică 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 

- raportul de specialitate nr. 16154/17.02.2026 Intocmit de către Direcţia Generală Proiecte şi 

Investiţii — Serviciul cu Finanţare Internaţională din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

municipiului Slatina. 
in conformitate cu prevederile: 
- Constituţiei României; 
- art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 108, lit. e), art. 298- 300, art. 350, art. 351, art 352, art. 362 alin. (2) din O.U.G 57/2019 

privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 866 si art. 867 din Noul Cod Civil cu privire la drepturile reale corespunzătoare proprietăţii 

publice şi la constituirea dreptului de administrare; 
- art. 146 alin. 1 lit.a) din Legea nr. 198/2023 a Invăţământului preuniversitar, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Hotărârii Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 494/26.11.2025 referitoare la declararea 

de uz şi interes public dotări aferente imobilului Atelier Cosmetică Liceul P.S. Aurelian pentru 
proiectul Echiparea laboratoarelor informatice şi a atelierelor de practică din unităţile de i'nvăţământ 
profesional şi tehnic din municipiul Slatina, jud. Olt cod F-PNRR-DOTLAB -2024-0273. 

- Avizului comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina: juridică şi 
de disciplin'ă, buget finanţe. 



in temeiul prevederilor art. 5 lit cc), art. 129 alin. (2) lit. c), alin. 6 lit. a), art. 136 alin (1), art 
196 alin.1 lit (a) coroborate cu prevederile art.139 alin. (3) lit. g) şi art. 297 lit.a) din O.U.G 57/2019 
privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă atribuirea in folosintă gratuită a dotărilor aferente imobilului Atelier 
Cosmetică Liceul PS. Aurelian pentru proiectul "Echiparea laboratoarelor informatice şi a 
atelierelor de practică din unitătile de invătământ profesional .şi tehnic din municipiul Slatina", 
judet Olt, cod F-PNRR-DOTLAB-2024-0273, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărăre; 

Art.2. (1) Atribuirea 1n folosintă gratuită a obiectivelor identificatein anexă se va face pe toată 

durata existentei unitătii de invătământ, pe bază de contract de comodat Incheiat 1n termen de 60 de 
zile de la data adoptării prezentei hotărâri Intre Liceul P.S. Aurelian şi Municipiul Slatina; 

(2) Se Imputerniceşte Primarul municipiului Slatina să serrmeze contractul de comodat 

cu unitatea de Invătământ. 

Art.3. Se instituie următoarele drepturi şi obligatii 1n sarcina Liceului P.S. Aurelian Slatina: 

a) Echipamentele achizitionate prin proiectul „Echiparea laboratoarelor informatice şi a 

atelierelor de practică din unitătile de invătământ profesional şi tehnic din Municipiul Slatina", 
cod F-PNRR-DOTLAB-2024-0273 vor fi menţionate şi vor fi predate unitătii de invătământ prin 

proces-verbal de predare-primire; 
b) Dreptul de proprietate asupra echipamentelor achizitionate prin proiectul „Echiparea 

laboratoarelor informatice şi a atelierelor de practică din unitătile de invătământ profesional şi 

tehnic din Municipiul Slatina", cod F-PNRR-DOTLAB-2024-0273 date 1n folosintă gratuită către 

unitatea de Invăţământ pe durata de implementare, respectiv, sustenabilitate a proiectului, rămâne al 

Municipiului Slatina. 
c) Unitatea de invătământ va respecta toate drepturile şi obligaţiile aferente utilizării 

dispozitivelor/echipamentelor electronice 1n scopul proiectului „Echiparea laboratoarelor 

informatice ş a atelierelor de practică din unitătile de invătământ profesional şi tehnic din 

Municipiul Slatina", cod F-PNRR-DOTLAB-2024-0273. 
d) Unitatea de invătământ are 1n responsabilitate utilizarea echipamentelor/dispozitivelor 

electronice, sens 1n care Incheie cu cadrele didactice procese-verbale de predare-primire prin care se 

asigură de utilizarea echipamentelor/dispozitivelor electronice In condiţii de sigurantă, pentru 

evitarea sustragerii/degradării acestora înainte de data expirării duratei normate de utilizare. Aceste 

documente vor fi puse la dispozitia institutiilor abilitate să efectueze verificări cu privire la proiect, 

la solicitarea acestora. 
e)Unitatea de Invătământ are 1n responsabilitate utilizarea tuturor 

echipamentelor/dispozitivelor electronice şi se asigură de utilizarea echipamentelor/dispozitivelor 

electronice 1n conditii de sigurantă, pentru evitarea sustragerii/degpradării acestora inainte de data 

expirării duratei normate de utilizare. 

Art. 4. Primarul municipiului Slatina, Direcţia Administrare Patrimoniu, Direcţia Generală 

Economică şi Liceul P.S. Aurelian vor duce la Indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 



Art .5. Compartimentul Administraţie Publică Locală, Acte Administrative, Arhivă va aduce 
prezenta hotărâre la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei municipiului Slatina şi va 
asigura comunicarea acesteia la: 

- Instituţia Prefectului-Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Directia Generală Economică; 

- Liceul P.S. Aurelian situat 1n municipiul Slatina, strada Primăverii, nr. 5, judeţul Olt. 

Preşed1nte de şedinţă,\ \
POPA Emil-Costin 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion 

Hotărărea a fost -o i ată cu 18 voturi „PENTRU" . 
18 - consilieri prezenţi 
3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr. 55/26.02.2026 

Dotări aferente imobilului Atelierul Cosmetică Liceul P.S.Aurelian pentru proiectul 
"Echiparea laboratoarelor informatice si a atelierelor de practică din unităţile de invăţământ 
profesional si tehnic din Municipiul Slatina", judeţ Olt, cod F-PNRR-DOTLAB-2024-0273 

Nr 

* 
Cr 
t. 

Denumirea produselor sau a serviciilor U.M 
Cant 
i- 
tatea 

Pre (făţrul 
. 

umtar ă 
TVA) 
- LEI - 

Valoarea 
- LEI - 

Valoarea 
TVA 
- LEI - 

1 33192000-2 - FOTOLIU PENTRU TRATAMENT BUC 1 16000.00 16000.00 3360.00 
2 33190000-8 - TERMOCUVERTA BUC 1 6000.00 6000.00 1260.00 
3 33711400-1 - APARAT PENTRU INCALZIT CEARA BUC 1 2500.00 2500.00 525.00 
4 33711400-1 - COMBINA COSMETICA BUC 1 6500.00 6500.00 1365.00 
5 33711400-1 - UCENIC COAFOR BUC 1 3000.00 3000.00 630.00 
6 33191100-6 - STERILIZATOR BUC 1 3500.00 3500.00 735.00 
7 33711300-0 - MASA PENTRU MANICHIURA BUC 1 3500.00 3500.00 735.00 
8 33711300-0 - CONIPLEX PENTRU PEDICHIURA BUC 1 4000.00 4000.00 840.00 
9 33711300-0 - KIT MANICHIURA BUC 1 2100.00 2100.00 441.00 
10 33711300-0 - APARAT DE INCALZIRE BUC 1 1500.00 1500.00 315.00 
11 33711400-1 - SCAUN COAFURA BUC 3 2000.00 6000.00 1260.00 
12 33711400-1 - UNITATE STYLING BUC 3 4500.00 13500.00 2835.00 
13 33711400-1 - UNITATE DE SPALARE BUC 2 4000.00 8000.00 1680.00 
14 33191100-6 - AUTOCLAVA BUC 1 14000.00 14000.00 2940.00 
15 33711400-1 - KIT STILIST BUC 1 7200.00 7200.00 1512.00 
16 33711400-1 - KIT MAKE-UP BUC 1 6500.00 6500.00 1365.00 
17 33711400-1 - KIT BARBER BUC 1 8000.00 8000.00 1680.00 
18 33711400-1 - KIT CAPETE (20 BUC) BUC 1 7800.00 7800.00 1638.0 

Total 119600.00 25116.00 
Total de plată 

144716.00 LEI 

Preşed*nţe-de_şedinţă' 

PO, A irni-11,Costin* 


